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ИШТИН ЖАЛПЫ МҮНӨЗДӨМӨСҮ

Диссертациянын темасынын актуалдуулугу. Акыркы жылдары куулук

органдарынын травмалык жабыркоолорунун прогрессивдүү түрдөгү өсүүсү

байкалат жана мунун өзү бүтүндөй республиканын масштабындагы криминалдык

абалдын начарлоосу, транспорттук кырсыктардын санын өсүүсү, ошондой эле

турмуш-тиричиликтик жана спорттук мүнөздө алынган травмалардын кесепеттери

менен байланыштуу.

Куулук органдарынын травмалык жабыркоосу өзүнүн клиникалык

өзгөчөлүктөрүнө байланыштуу. Ал эми мунун өзү кайсы бир күчтүн негизинде

алынган травмага жана сокку урулган жерге, травма алган мезгилден кийинки

убакытка, обочолугуна же аралаш мүнөзүнө байланыштуу.

Көпчүлүк авторлор белгилеп кеткендей куулук органдарынын травмалык

жабыркоосуна мүнөздүү клиникалык картина адатта жалпы жана бөлүктүк

интоксикация симптомдору, дене табынын жогорулоосу жана перифериялык

кандагы лейко-формуланын солго жылышы менен өзгөчө мүнөздөгү

лейкоцитардык реакция; артериалдык спазмалык кан тамырлар менен веналык

жана лимфостаза фонундагы коштонду менен бирге урук бездеринин

гемодинамиканын бузуулусу менен коштолот; [Чиненный В.Л. 1999;Степанов

В.Н. и соавт. 2001; Соловьев А.А. и соавт. 2003 ж.б.].

Көпчүлүк учурларда куулук тамырларынын же эн танабынын

элементтеринин жабыркоосун, ошондой эле жабыркаган урук безинин

айрылуусун жана эзилип кетүүсүн байкоого болот. Мындай учурларда

кечиктирилгис медициналык жардам көрсөтүү зарыл.

Жогоруда көрсөтүлүп кеткен кырдаалдардын бардыгы жабыркаган урук

безинин абалына, ошондой эле ооруну изилдөөнүн жана дарылоонун оптималдуу

ыкмасын иштеп чыгуунун объекти болуп саналган структуралык-функционалдык

бузулуулардын мөөнөтүнө жана аны калыбына келтирүүнүн даражасына

клиникалык-патогендик баалоо иштерин изилдеп чыгууну талап кылат.

Диссертация темасынын илимий программалар жана илимий-

изилдөөчүлүк иштер менен байланышы. Тема демилгелүү.

Изилдөөнүн максаты. Протекциялык терапияны пайдалануунун

натыйжалуулугуна клиникалык жана патоморфологиялык баа берүүнүн негизинде

травмадан кийинки орхоэпидидимитти дарылоо жыйынтыгын жакшыртуу.

Изилдөөнүн милдеттери:

1. Травма кырдаалына анализ өткөрүү жана куулук органдары жабыркаган

бейтаптардагы патоморфологиялык жана клиникалык-лабораториялык

изилдөөлөрдүн мүнөзүн тактоо.

2. Урук бездеринин эксперименталдык жабыркоосунда L-карнитин жана

Протосерил дары каражаттарын пайдалануунун натыйжалуулугуна карата болгон

патоморфологиялык жана клиникалык баалоолорду негиздөө.

3. Куулук органдары жабыркаган бейтаптарды дарылоонун жыйынтыгына

жакынкы жана алыскы мезгилдерде баа берүү.

Алынган жыйынтыктардын илимий жанычылдыгы:

• эксперименталдык изилдөөлөрдүн негизинде алгачкы жолу Протосерил

жана L-карнитин дары каражаттарынын гонадопротекциялык натыйжалуулугуна

карата патоморфологиялык баалоо изилденип чыккан жана негизделген.

• биринчи жолу протекциялык терапия фонунда бейтаптардын жакынкы

жана алыскы мезгилдер аралыгындагы куулук органдарынын жабыркоосунун

клиникалык-лабораториялык динамикасы изилдөөгө алынган.

Алынган жыйынтыктардын практикалык мааниси:

1. Жабыркаган урук безин структуралык-функционалдык калыбына

келтирүүдө L-карнитин менен Протосерил дары каражаттарынын

гонадопротекциялык натыйжалуулугу эксперименталдык изилдөөлөрдүн

негизинде далилденген.

2. Травмадан кийинки орхоэпидидимит менен жабыркаган бейтаптарды

дарылоодо гонадопротекциялык терапияны пайдалануу дарылоо натыйжасын

жакшыртууга жана фертилдик өтүшүп кетүүлөрдүн санын азайтууга мүмкүнчүлүк

түзгөн.

Коргоого алынып чыгаруучу диссертациянын негизги жоболору:

1. Гонадопротекциялык терапияга клиникалык-патогенетикалык баалоо

иштерин өткөрүү куулук органдарынын травмалык жабыркоосуна кириптер

болгон бейтаптарды дарылоо тактикасын кайра карап чыгууга мүмкүнчүлүк

берди.

2. Гонадопротекцияны колдонуу аркылуу куулук органдарынын травмалык

жабыркоосуна кириптер болгон бейтаптарды дарылоонун негизинде 97,4%

учурларда жакшы жыйынтыктар алынган.

Алынган жыйынтыктардын экономикалык мааниси. Изилдөө

иштеринин натыйжасында алынган клиникалык жана патогенетикалык

жыйынтыктарды эсепке алуу жана иштелип чыккан гонадопротекциялык

терапияны куулук органдары травмага чалдыккан бейтаптарга колдонуу

дарылоонун медициналык-экономикалык жыйынтыктарын алууга, ошондой эле

дарылоо мөөнөтүн кыскартууга, өтүшүп кетүүлөрдү азайтууга жана

пациенттердин репродуктивдүү саламаттыгын толугу менен калыбына келтирүүгө

шарт түздү.

Изилдөөчүнүн жекече салымы. Куулук органдары травмага чалдыккан

бейтаптарга консервативдик жана оперативдик дарылоо иштерин өткөрүү,

клиникалык материалдардын статистикалык анализин клиникалык жана

эксперименталдык жактан изилдөө жана кайра иштеп чыгууга катышуу.

Изилдөө жыйынтыктарын апробациялоо. Диссертациянын негизги

жоболору Кыргыз мамлекеттик кайра даярдоо жана квалификацияларды

жогорулатуу медициналык институтунун адистештирилген хирургиялык жардам

кафедрасынын кафедралык отурмдарында (2013, 2014); И.К. Ахунбаев атындагы

Кыргыз мамлекеттик медициналык академиясынын билим күнүндө (Бишкек,

2014); Кыргызстан Урологдор коомунун ассоциациясынын отурумунда (Бишкек,

2014); Эл аралык окумуштуулардын катышуусунда өткөн Сибир урологдорунун

Регион аралык IX илимий-практикалык конференциясында (Красноярск, 2016);

каралган.

Изилдөө жыйынтыктарын киргизүү. Иштин негизги жоболору Кыргыз

Республикасынын Саламаттык сактоо министрлигинин алдындагы Республикалык

илимий урология борборунун структуралык бөлүмдөрүнө киргизилет жана

«Куулук органдарынын травмасы» аталыштагы тема боюнча хирургиялык

профилдеги клиникалык ординаторлор менен врач-курсанттар үчүн Кыргыз

мамлекеттик кайра даярдоо жана квалификацияларды жогорулатуу медициналык

институттун Адистештирилген хирургиялык жардам кафедрасынын окуу

процессинде пайдаланылат.

Диссерация темасы боюнча басылмалар. Илимий иш боюнча

рецензиялануучу басылмаларда 6 илимий эмгек жарык көргөн жана 1

рационализатордук сунуш түшкөн.

Диссертациянын түзүлүшү жана көлөмү. Илимий иш салтуу формада

жана компъютердик терилиштеги 104 бетке жазылган (шрифт - Times New Roman,

көлөмү -14; интервал 1,5) жана Кыргыз Республикасынын Жогорку

аттестациялык комиссиясынын диссертациялык ишти тариздөө боюнча талаптары

толук сакталган. Диссертациялык иш киришүүдөн, 4-бөлүмдөн,

корутундудан, жыйынтыктан, практикалык сунуштар менен адабият тизмелеринен

турат.

Диссертацияда 4 таблица жана 26 сүрөт бар. Библиографиялык көрсөткүч

өзүнө 173 булакты камтыйт, алардын ичинен 125 – Көз карандысыз

Шериктештердин жана Кыргыз Республикасынын достугунан, жана 48 көрсөткүч

чет элдик авторлордон.

ДИССЕРТАЦИЯНЫН НЕГИЗГИ МАЗМУНУ

Киришүүдө бөлүгүндө изилдөө темасынын актуалдуулугу негизделип,


[…]


каршы антителалардын деңгээлин изилдөө зарыл, ал эми 2 же 3 айдан кийин

репродуктивдүү бузулууларды өз убагында аныктоо жана тиешелүү терапия

өткөрүү максатында спермограмма анализин жүргүзүү керек.
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РЕЗЮМЕ

диссертации Дуйшеналиева Азамата Акылбековича на тему:«Клинико-

патогенетическая оценка и лечение посттравматического орхоэпидидимита»,

представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук

по специальностям 14.01.23 – урология.

Ключевые слова: травма, рана, орхоэпидидимит, ультразвуковое

исследование, гистологическое исследование семенника, отек интерстициальной

ткани, гонадопротекционная терапия, репродуктивное здоровье.

Объект исследования: 119 больных с травмой органов мошонки.

Открытыми и закрытыми травма органов мошонки. Эксперименты выполнены на

40 кроликах-самцах, с ганадопротекцией и без.

Цель работы: улучшить результаты лечения посттравматического

орхоэпидидимита на основании клинической и патоморфологической оценки

эффективности использования протекционной терапии.

Методы исследования: клинико-лабораторные, ультразвуковые

допплерографии яичек, гистологические исследования.

Результаты исследования. Применение гонадопротекционной терапии

препаратами, улучшающими кровообращение и обладающими венотонизирущими

свойствами, у пациентов с постравматическим орхоэпидидимитом, оказалось

более результативным и эффективным в 78,5%случаев,посравнению с

традиционной терапией, что в целом позволяет сохранить репродуктивное

здоровье пациентов.

Научная новизна. Впервые изучена и обоснована патоморфологическая

оценка гонадопротекционного эффекта препаратов L-карнитина и Протосерила на

основе экспериментальных исследований.

Впервые изучена клинико-лабораторная динамика повреждений органов мошонки

у больных в ближайшем и отдаленном периоде на фоне протекционной терапии.

Область применения: урология.

Дүйшеналиев Азамат Акылбековичтин «Травмадан кийинки

орхоэпидидимити клиникалык- патогенетикалык баалоо жана дарылоо»

деген темадагы 14.01.23 - урология адистиги боюнча медицина илимдеринин

кандидаты илимий даражасын коргоо үчүн жазылган диссертациясынын

кыскача

КОРУТУНДУСУ

Негизги создор: Травмадан кийинки орхоэпидидимит, отек

интерстициалдык ткандын шишуусу, эн танабынын элементтерин гистологиялык

изилдоо, , репродуктивтуу саламатык. Гонадопротекциалык дарылоо.

Ультрадобуштуу изилдоо

Изилдоо ыкмалары: изилдөө материалы куулук органдарынын травмалык

жабыркоосун баштан кечиришкен 119 бейтап тарабынан берилген. Ачык травма

жана жабык травма алгандар.Эксперементик изилдоодо 40 эркек коѐн

гонадопротекциалуу жана гонадопротекциясыз.

Иштин максаты: протекциялык терапияны пайдалануунун

натыйжалуулугуна клиникалык жана патоморфологиялык баа берүүнүн негизинде

травмадан кийинки орхоэпидидимитти дарылоо жыйынтыгын жакшыртуу.

Изилдөө маселелери:

1. Травма кырдаалына анализ өткөрүү жана куулук органдары жабыркаган

бейтаптардагы патоморфологиялык жана клиникалык-лабораториялык

изилдөөлөрдүн мүнөзүн тактоо.

2. Урук бездеринин эксперименталдык жабыркоосунда L-карнитин жана

Протосерил дары каражаттарын пайдалануунун натыйжалуулугуна карата болгон

патоморфологиялык жана клиникалык баалоолорду негиздөө.

3. Куулук органдары жабыркаган бейтаптарды дарылоонун жыйынтыгына

жакынкы жана алыскы мезгилдерде баа берүү.

Алынган жыйынтыктардын илимий жаңычылдыгы. Эксперименталдык

изилдөөлөрдүн негизинде алгачкы жолу Протосерил жана L-карнитин дары

каражаттарынын гонадопротекциялык натыйжалуулугуна карата

патоморфологиялык баалоо изилденип чыккан жана негизделген. Биринчи жолу

протекциялык терапия фонунда бейтаптардын жакынкы жана алыскы мезгилдер

аралыгындагы куулук органдарынын жабыркоосунун клиникалык-

лабораториялык динамикасы изилденип чыккан.

Колдонуу тармагы: урология

SUMMARY

Duishenaliev Azamat Akylbekovich Thesis Work on “Clinic-pathogenic

assessment and treatment of posttraumatic orchiepididymitis” for the Candidate of

Medical Sciences degree, specialty 14.01.23 – urology.

Key words: Trauma, wound, orchiepididymitis, ultrasound investigation,

histological examination of the testis, edema of the interstitial tissue, gonad-protection

therapy, and reproductive health.

Subject of research: 119 patients with a scrotal organs trauma. Open and closed

trauma to the organs of the scrotum. The experiments were performed on 40 male

rabbits, both with and without gonad-protection.

Work objective: to improve the results of treatment of posttraumatic

orchiepididymitis on the basis of clinical and pathogenic assessment of the use of

protection therapy effectiveness.

Research methods: clinical and laboratory, ultrasound dopplerography of

testicles, histological studies.

Research results: The use of protection therapy with blood circulation improving

medications and those possessing venotonizing properties in patients with posttraumatic

orchiepididymitis proved to be more successful and effective in 78.5% cases compared

to traditional therapy, which in general allows preserving the reproductive health of the

patients.

Academic novelty: The pathomorphological evaluation of the gonad-protection

effect of L-carnitine and Protoseril preparations based on experimental studies was first

studied and justified.

For the first time the clinical and laboratory dynamics of damages of scrotal organs in

patients in the near and distant period against the background of protection therapy was

studied.

Scope of application: urology.