отзыв
официального оппонента на диссертационную работу Дуйшеналиева А.А.

«Клинико-патогенетическая оценка и лечения посттравматического
орхоэпидидимита» представленную на соискание ученой степени кандидата

медицинских наук по специальности: 14.01.23 - урология.

1.Актуальность темы исследования и ее связь с общенаучными и
общегосударственными программами. Актуальность данной патологии
заключается в том, что пациенты с травмой органов мошонки с каждым годом
увеличивается и это связаны ухудшением криминогенной обстановки в стране,
увеличения число дорожно-транспортных происшествий, спортивного и
бытового характера, следует заметить, что не зависимо от характера и вида
травма органов мошонки как правило развивается воспалительная реакция со
стороны травмированной яичке с придаткой, что несомненно ухудшается
клиническая течения травмы. При этом самые худшие результаты в отдаленном
периоде считается развитие гипо- или атрофии яичка на стороне поражения,
что негативно отражается на полноценной фертильности пострадавшего.

Следует констатировать, что работа открывает более комплексный
взгляд на проблему - посттравматический орхоэпидидимит, раскрывая
особенности его клинического проявления, патофизиологических механизмов
структурной нарушений и обратимость этих нарушений к проводимой
протекционной терапии.

В свете приведенных данных, научно-исследовательская работа
Дуйшеналиева А.А. посвящена актуальной проблеме - к лечению
посттравматического орхоэпидидимита.

2.Научные результаты в рамках требований к диссертациям раздела
III «Положения о порядке присуждения ученых степеней НАК КР» и
паспортов соответствующих специальностей научных работников.

Диссертационную работу Дуйшеналиева А.А. отличает высокий
методологический уровень проведения исследований, строгая логика в
формулировке основных положений и выводов. Совокупность научных
результатов, полученных в процессе реализации поставленной цели и задач
исследования, можно квалифицировать как новое приоритетное направление в
урологии, имеющее существенное значение для этой отрасли современной
медицины.

На достаточном материале исследования, включающем в результатах
анализа 119 больных, обратившихся за медицинской помощью в
Республиканский научный центр урологии и андрологии при Национальном
госпитале Министерства здравоохранения Кыргызской Республики и в
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урологическое отделение Нарынской объединенной областной больницы г.
Нарын.

Результаты анализа вышеуказанного исходного материала дали основу
для постановки цели и задач исследования, позволили наметить основные
ориентиры специальных исследований и лечения больных с
посттравматическим орхоэпидидимитом.

Были получены новые научные данные, касающиеся
патоморфологические картины структурной нарушений в яичке на фоне
экспериментальное моделирования травмы яичка у животных кроликов-самцов
и оценка эффективность протекционной защиты и на этой базовой основе была
систематизировано патогенетическое обоснованное лечение больных
посттравматическим орхоэпидидимитом.

Методологическое значение имеет оценка эффективность
гонадопротекционной терапии с препаратами L-Карнитин и Протосерилом на
основе изучения качественных показателей спермограммы и уровень содержания
антиспермального антитела в крови в отдаленных периодах при сравнительном
характере лечения, что безусловно, заслуживает внимания хронологии
диссертации. Ясно одно, что исследования вышеуказанных дилемм были
целенаправленными и мотивированными.

З.Степень обоснованности и достоверности каждого результата
(научного положения), вывода и заключения соискателя,
сформулированных в диссертации. Научные положения, выводы и
заключение, сформулированные в диссертации, основаны на достаточном
клиническом материале, которое включает результаты специального анализа
больных, обратившихся за медицинской помощью по поводу
посттравматическим орхоэпидидимитом.

Автором использован широкий арсенал методов исследования,
включающий клиническое обследование по общепринятой урологической
методике и современные методы клинико-лабораторного и ультразвукового
обследования.

Дана экспериментальная характеристика изменения и течения
гистологической структуры семенника у животных кроликов-самцов на фоне
экспериментального моделирования закрытой травмы яичка и динамика этих
нарушений были оценены при использовании протекционной защиты и без
него. В результате этого исследования получены исчерпывающие данные о
новых патоморфологических взглядах при травме яичка, что подчеркивает
высокой методической уровень исследований.
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Достоверность результатов верифицирована с помощью современных
статистических методов.

4.Степень новизны каждого научного результата (положения),
вывода и заключения соискателя, сформулированных в диссертации.

На основе экспериментальных исследований доказан
гонадопротекционный эффект препаратов L-карнитина и Протосерила в
восстановлении структурно-функциональных нарушений при травме яичка.

Наряду с этим изучена клинико-лабораторная динамика повреждений
органов мошонки у больных в ближайшем и отдаленном периоде на фоне
протекционной терапии и вследствие чего использование
гонадопротекционной терапии в лечении больных с посттравматическим
орхоэпидидимитом позволило улучшить результаты лечения и снизить число
фертильных осложнений.

б.Оценка внутреннего единства полученных результатов.
Диссертация Дуйшеналиева А.А. является целенаправленным научным трудом
по изучению орхоэпидидимита на фоне травмы органов мошонки. При этом
клинико-лабораторные и экспериментальные результаты исследования были
сопоставлены с клиническими данными.

Материалы диссертации изложены в традиционном варианте на
страницах электронного набора и включают введение, обзор литературы 4 глав,
заключения, выводов, практических рекомендаций и указателя использованной
литературы.

Введение характеризует актуальность проблемы, научно обосновывает
цель и задачи исследования, раскрывает научную новизну работы,
практическую ценность. Приведены результаты апробации фрагментов
исследования и информация по опубликованным работам.

Глава 1 (обзор литературы) включает работы последних лет, с
критическим анализом приводимых данных. Содержит аналитическое резюме.

Глава 2 (клиническая характеристика материала и методы исследования)
даны результаты специального анализа 119 больных, обратившихся за
медицинской помощью по поводу посттравматическим орхоэпидидимитом.
Методы исследования современны и адекватны поставленным задачам.

3 глава построена на двояком научном направлении: во-первых, дано
клинико-лабораторные характеристика у изучаемых пациентов на достаточном
клиническом материале - 119 пациентов с посттравматическим
орхоэпидидимитом. Во-вторых, данные проведенные целенаправленный
экспериментальное исследования для оценки характера патоморфологических
нарушений на фоне моделирования закрытой травмы яичка у животных
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крояиков-самцов и полученные данные были сопоставлены с результатами
лабораторных исследований. Впрочем, глава целостна и имеет внутреннее
единство диссертационной работы, которая свою очередь позволило
разработать патогенетической терапии больных посттравматическим
орхоэпидидимитом, которая изложена в следующей главе.

Глава 4 считается основополагающим разделом диссертационной
работы, где дано сравнительная оценка эффективность гонадопротекционной
терапии препаратами L-карнитин и Протосерила, так экспериментальном и
клиническом ракурсе исследований в сравнительном аспекте. Результаты
лечебной эффективности были оценены в свете ближайшем и отдаленном
периоде на основе проведенной клинико-лабораторной исследований, что
является логической почвой конкретизации и резюмированием научной
работы диссертанта.

Полученные результаты были сравнены и статистически сопоставлены с
исследованием, а также были иллюстрированы в клинических примерах.

Все главы заканчиваются резюме, где конкретизированы логики
исследований.

В заключение подытоживает проделанную работу, в ней отражены
узловые вопросы диссертационного исследования.

Выводы и практические рекомендации логично вытекают из
выполненной работы.

Таким образом, диссертационная работа отличается внутренним
единством полученных результатов и направлена на решение конкретной
актуальной научной проблемы.

6.Направленность полученных соискателем результатов на решение
соответствующей актуальной проблемы, теоретической или прикладной
задачи.

На основании клинико-лабораторной характеристики больных с травмой
органов мошонки, анализа результатов клинико-лабораторных,
ультразвуковых и экспериментальных исследований, а также лечения больных
с учетом оценки эффективности гонадопротекционной терапии в ближайшем и
отдаленном периоде, дает основание для утверждения, что диссертантом
решена задача как теоретических, так и прикладных аспектов рассматриваемой
проблемы.

7.Подтверждение опубликования основных положений, результатов,
выводов и заключений диссертации

По научной работе опубликовано 6 научных трудов в рецензируемых
изданиях и получено 1 рационализаторское предложение.

8.Соответствие автореферата содержанию диссертации
Автореферат отпечатан в соответствии предъявляемым требованиям и

полностью отражает содержание диссертации.
9.Недостатки по содержанию и оформлению диссертации
Наряду с положительной оценкой диссертационной работы, выявлены

орфографические ошибки и стилистические погрешности. Однако, они не
снижают достоинств исследования.

Несоответствие диссертации предъявляемым требованием раздела
3 «Положения о порядке присуждения ученых степеней ВАК КР»

Диссертационная работа Дуйшеналиева А.А. «Клинико
патогенетическая оценка и лечения посттравматического орхоэпидидимита»
явдяется законченным исследованием, выполнена на актуальную тему, на
высоком методическом уровне, содержит новизну и имеет практическое
значение и является научно-исследовательским трудом, внесшим весомый
вклад в решение научной проблемы, что соответствует требованиям по разделу
III “Положения о порядке присуждения ученых степеней ВАК КР”
предъявляемым к кандидатским диссертациям по специальностям: 14.01.23 —
урология, а сам автор заслуживает присуждения искомой ученой степени
кандидата медицинских наук.

Заведующий отделением
урологии №1 НГ М3 КР,
д.м.н. Н.Ж. Садырбеков